Quamobrem quod plerique adnotarunt, nempe occultè excommunicatum minimè teneri, nec obligari ad se subtrahen-

dum à communione aliorum, cum is absque graui scandalo, & sui prodicione ab aliorum communione abstinere non potest: ita sanè visum est his, quorum Syluest. meminit, & Alphonus à Castro libro 2. *de potest. leg. pœnal. cap. vltim. conclus. 2.* & Martino ab Azpilcueta in *dist. cap. 1. §. labore. in fin. de pœnit. dist. 6.* fortassis erit intelligendum quoad communionem fidelium, quæ extra Sacramentorum perceptionem contingit: & id ratione scandali vitandi. Cuius equidem ratio prudentis viri arbitrio præponenda sit prohibitioni huius communionis cum excommunicato. Attamen circa Sacramentorum perceptionem, non video, quo iure ob scandalum euitandum permittendum sit, quòd excommunicatus vtumque occultus percipiendis se immiscere absque grauius peccato, & pœnis humani iuris impune possit. Idcirco Syluestri sententiam quoad istum sensum ipse libenter sequor, præsertim his animaduertis, quæ de scandalo diximus in *reg. peccatum. in princip. de reg. iur.*

His accedit quod Adrian. notat in *4. sent. in tractat. de clau. quæst. 3.* scribens, non esse Sacramenta conferenda excommunicatis etiam ante denuntiationem, etiam post Constantiense decretum, licet non sint ipsi excommunicati vitandi prius denuntientur. Huius sententiæ ratio verissima est, quia iure naturali & diuino tenemur non dare Sacramenta excommunicatis: atque ipsi tenentur ab eorum perceptione eodem iure abstinere, quemadmodum fatens manifestum est, cum excommunicati sint ab vnione fidelium Ecclesiastica auctoritate segregati. Idcirco sanctum canibus dandum non est. *Matthæi capit. 8. Nolite sanctum dare canibus.* Constitutio autem Basiliensis Concilij nec voluit, nec potuit mutare † quod erat iuris diuini, aut naturalis iuris super vitandis criminosis excommunicatis, & his, qui ab Ecclesiæ Catholice mystico corpore sunt separati, vt scribit Ioan. Driedo. *de libertate Christi. pagina 89.* & sentit Adrian. in *dist. quæst. 3.*

§. T E R T I V S.

S V M M A R I A.

- 1 Excommunicatio, an probetur per denuntiationem, vel litteras denuntiatorias? Et ibi intell. cap. pia. de exception. in 6.
- 2 A consequenti dicitur antecedens, cum antecedens sit necessarium.
- 3 Iuramentum suppletorium an habeat locum in probatione excommunicationis.
- 4 Excommunicatus in vna prouincia, vbiq; vitandus est.
- 5 Communicans cum excommunicato regulariter minori excommunicatione, quandoque maiori à iure afficitur.
- 6 Intellectus cap. significauit. de sentent. excommunic.
- 7 Intellectus cap. nuper. Et cap. si concubine. de sent. excomm.
- 8 Excommunicatio lata in communicantes cum excommunicato non præmissi iura monitionibus, est nulla ipso iure.
- 9 Communicans cum excommunicato, an mortaliter peccet, an tantum venialiter?
- 10 Communicans potest. Et tenetur dicere horas canonicas ratione sacri ordinis.
- 11 Communicans cum excommunicato per metum, an excusetur à culpa, Et pœna iuris? atque inibi latè expenditur vera interpretatio cap. sacra. de his, qua vis, metu, & causa sunt.
- 12 Alimenta ab excommunicato petens, non videtur cum eo communionem habere.
- 13 Metus mortis non tollit malitiam actus, quem quis metu conatus facit.
- 14 Peccandum non est, vt existatur mors.

C E T E R V M si quis exactè obserauerit quæ in præcedenti paragrapho dicta fuere, planè comperiet plurimum inducere denuntiationem ad probationem excommunicationis: atque inde fit per litteras, quas appellant denuntiatorias, excommunicationem probari. gloss. sing. in *cap. licet. sub isto. titul. cuius opinio probatur per locum à consequenti: siquidè à consequenti vero constat, & colligitur antecedens. l. illud. ff. de acquirend. hered. l. 2.* & ibi Bald. *C. de dotis promiss.* notatur in *c. ex part. Cod. de sponsal.* Sed denuntiationi præmittit † excommunicationem: igitur per denuntiationis litteras ipsa excommunicatio constat. *cap. pastor. alus. §. verum. de appellat.* vbi Deci. indistinctè tenet hanc opinionem gloss. Eius verò argumentatio non omnino conuincit, huius assertio nis certitudinem esse aperitissimam. etenim à consequenti † tunc deducitur antecedens, cum antecedens sit necessarium, & semper contingens. Quòd si antecedens non sit omnino necessarium, nec semper contingens, argumentatio minimè est sufficiens, nec certa: sicuti omnes eam tractantes frequentissimè docent: sic etenim, licet denuntiatione plerumque, & sæpissimè fiat post excommunicationem, attamen fieri potest,

test, & fit quandoque, quòd ea contingat iniuste nulla præcedente excommunicatione: textus optimus in dicto cap. licet. quam obrem idem Dec. in cap. prudentiam. §. sexta. de offic. deleg. col. penultim. post Barb. ibi: & Roman. in l. 1. in princip. ff. de noui oper. nunt. existimat, per denuntiationem nulquam probati excommunicationem, saltem quoad excludendum quem à iudicio, & à similibus actibus: cuius opinio in cap. 1. de except. in 6. maximam auctoritatem habet: cum ihibi statutum sit, excommunicationem per bandam fore apertissimis documentis, vt excommunicatus ea ex causa ab agendo & iudicio repellatur. vnde quibusdam vitium est, non satis probatam esse quoad hunc effectum excommunicationem per vnum testem, & famam. atque ita censent Anton. in cap. veniens. in 1. col. vlt. de testibus. Decius in cap. 1. de appellat. num. 23. idem Deci. in cap. 1. de postulat. pralat. num. 27. Roman. in singular. 198. Speculat. titul. de notorio crimine. §. fama. versu. quid si agenti. lalon. in l. admonendi. in reper. num. 284. ff. de iureiur. Hippol. in rubr. C. de probat. num. 7. Felin. in rubr. de probat. num. 4. Ioanni. Andr. & Domin. in dict. cap. 1. de except. in 6. & de fama sola idem adnotat Abb. & Deci. in dict. §. sexta. col. vltim. quidquid ibi dicat Felin. nos item hoc explicauimus in §. precedenti. num. 5. sic, licet alioqui habenti vnum testem, deferatur iuramentum † ad suppleendam probationem: non poterit hoc fieri ad probandam excommunicationem, vt actor à iudicio reiciatur, secundum Rom. in sing. 197. Io. Andr. Domi. & alij in d. cap. 1. lal. in d. l. admonendi. nu. 284. Felin. in d. rubr. de probat. nu. 4. & Hippol. in eadem rubr. C. de probat. nu. 7. glof. insignis in l. non est verisimile. ff. quod metus caus. in verb. presumptio. quam latissimè explicat Ioannes Baptista in dict. leg. admonendi. col. 57. Quòd si verum est, famam, & vnum testem minimè probare excommunicationem ad hoc, vt quis propter eam à iudicio repellatur, nec posse iuramentum deferri habenti vnum testem: profectò Romani, & sequacium opinio satis defendi poterit. Ego verò duo, vel tria in hac questione notanda esse censeo. Primum communi ferè omnium sententia receptum est, excommunicationem alicui obiectam vi exceptionis peremptoriae ad graue quidem præiudicium, nequaquam probari per denuntiationem: oppositam autem in vim dilatoriae ad repellendum quem à iudicio probari quidem per denuntiationem. hanc distinctionem sequuntur Rota in nouo 252. Roman. consil. 349. Dominicus in cap. 1. §. 2. de except. lib. 6. & ibi Doctor. Francus in dicto cap. licet. Cholinus in pragmat. sanctione, titul. de excom. non citan. in verb. denunciata. Abb. & alij in dict. cap. prudentiam. §. sexta. vbi Deci. asserat, hanc opinionem communem esse, quæ rationem habet ex eo, quòd iuxta cõsuetudinem totius Christiani orbis constitutum sit, neminem denunciari, nisi primum fuerit solemniter excommunicatus. & licet possit contingere, iniquè alicum denunciari non præmissa excommunicatione, id rarissimum est, nec tollit à frequentiori vsu legitimam præsumptionem, quæ argumetum inducit saltem vbi non agitur de grauissimo præiudicio, excommunicationem præcessisse. Secundò erit hac in controversia non præmittendum, potior esse quoad excommunicationis probationem, præsumptionem, quæ oritur ex litteris denuntiationis, & ex ipsa denuntiatione, quam ex fama, & simul vno teste: vel vno teste, & litigantis iuramento. quod probatur ex littera Constantiensis, & Basiliensis Concilij: quorum constitutio paulò antè commemorata satis ostendit plurimum tribuendum fore denuntiationi excommunicationis, vt quis sit omnino vitandus. etenim minimè vitandus erit secundum decretum Basiliensis Concilij is, qui verè fuerit excommunicatus: & tamen videmus quotidie vitari eum, quem constat denunciatum fuisse, licet de excommunicatione verè non constiterit alia probatione, quam ipsius denuntiationis præsumptione. Tertium, quod hic considerandum est, pertinet ad intellectum text. in dict. capitul. 1. de except. lib. 6. liquidem opinamur secuti communem sententiam ad effectum repellendi quem à iudicio, satis probari excommunicationem per denuntiationem: tamen si nec probetur vno teste, & fama: nec item sit deferendum iuramentum habenti super ea re vnicum testem ad suppleendam probationem. quæ quidem resolutio deducitur optimè ex his quæ proximè tradita fuere.

¶ Quartur tandem opportunè, an † excommunicatus in vna ciuitate, nempe à iudice Ecclesiastico vnus prouinciae, sit vbique locorum vitandus: & videtur sanè certi iuris esse, quòd is sit vbique vitandus. Excommunicatio etenim afficit animam, & sequitur excommunicatum, vt lepra leprosum, cap. cito surpem. 1. questione 1. ex Ambrosio in commentariis ad caput 4.

Didaci Couar. Tom. I.

Luce. hoc ipsum probatur in canonibus Apostolorum, capite 13. & 16. & in Concilio Arelateni II. canone 8. Textus ad idem in cap. cum & plantare. §. 1. de priuileg. vbi Abb. idem Abb. & Felinus in cap. 1. de treuga & pace. glof. in cap. si quis presbyter. 7. questione 1. glof. in cap. pastoralu. §. verum. de appellat. glof. in cap. officij. de sentent. excommunication. & ibi Felin. glof. in cap. qui quæ. 4. questione 5. Cardinal. in Clement. 1. in verbo, ipsius. de penus. Abbas in capitul. ad nostram. in 3. col. 3. de iureiurand. Innocentius in cap. inquisitioni. de sentent. excommunic. quem imbi sequuntur Doctores, & in cap. cum non ab homine eodem titul. præsertim Abbas & Felin. quæ quidem opinio communis est, vt asserat Martinus ab Azpilcueta in cap. Inter verba. 11. questione 3. corollario 67. idem probat Ioannes Maior in 4. sentent. distinct. 18. quæst. 8. adlit tamen hoc procedere iure humano, non diuino: à quo discedit ibi, quæst. 1. articul. 3. Iacob Almain. tenens, excommunicatum Parisiis, vitandum esse vbique, etiam iure diuino, quo prohibita est communicatio cum excommunicatis. & profectò, si ius diuinum prohibet communionem cum excommunicatis, satis manifestè constat, eodem iure diuino, excommunicatum Salmantica, vbique locorum vitandum esse. Hanc verò cõmunem sententiam quidam veram esse opinantur, quando qui excommunicatum vitare vult, probare potest, eum esse alibi excommunicatum, & denuntiatu: alioqui si hoc non possit probare, non tenetur eum vitare, nisi in eo loco, vbi fuerit excommunicatus, & denuntiatu: quod adnotatur Henric. in capitul. cum desideres. de sentent. excommunicat. Cholinus in pragmat. sanct. titul. de excommunicat. non vitand. verbo, excommunicationi. Syluest. in verbo, excommunicatio. §. distio 17. Pia sanè est horum sententia, & fortassis Concilium Basiliensè eam habuit mentè, vt voluerit, nullibi locorum quem teneri ad vitandum excommunicatum, nisi in ea prouincia, & diocesi, in qua denuntiatu fuerit. Ipse verò non auderem ita late Concilij decretum interpretari. Nam qui in vno loco publicè denunciatus est, minimè ab Ecclesia toleratur, eo quòd sit publicè excommunicatus: idcirco si probari denuntiatio possit commodè, vitandus est publicè, & occultè. quòd si probari denuntiatio non valet, tunc equidem vitandus erit occultè: non autem publicè. atque ita existimo esse definiendam questionem istam.

¶ Sed si quis † cum excommunicato aduersus prohibitionem iuris cõmunicauerit, minoris afficitur à cauone ipso, excommunicatione, cap. vltim. de cleric. excommunic. ministr. cap. nuper. cap. cum desideres. de sentent. excommunic. cap. sicut. cap. excommunicatos. cum duobus sequentibus. 11. quæst. 3. cap. 2. de exceptionib. quorum omnium præcipua est distinctio text. in cap. nuper. Ex quo palam deducitur, hanc excommunicationem, quæ infligitur communicantibus cum excommunicatis, minorem esse. idem apparet ex cap. statimus. & cap. constitutionem. sup. eodem. in dicto cap. 2. de exception. qua in re hæsitandum non est. Nam licet aliquot canonibus decisum sit, communicantem cum excommunicato, in excommunicationem à iure statutam, & indistam incidere: illud est intelligendum de excommunicatione minori, sicuti pluribus in locis satis expressim explicatur. quæ denique regula pluribus in casibus fallit, in quibus communicans cum excommunicato maiori notatur excommunicatione, quorum aliquot hoc in loco breuiter trademus ad intellectum quarundam iuris Pontificij decisionum.

Primum equidem solet ad hoc in medium adduci responsio text. in cap. significauit. de sent. excommunicat. vbi probatur maiori excommunicatione affectum esse eum, qui cum excommunicato communicauerit: imò & esse huius excommunicationis absolutionem ab ipso taptum Romano Pontifice postulandam. vnde manifestum est, non posse illum textum intelligi † de excommunicatione minori: dum dicit cõmunicantem cum excommunicato eadem affici & ligari excommunicatione. etenim licet Canones illi in cap. excommunicatos, & cap. sequent. 11. quæst. 3. hanc patiantur in similibus verbis interpretationem propter subiectam materiam, vt eadem excommunicatio intelligatur quoad priuationem Sacramentorum, & eorum perceptionem, & sic minor excommunicatio. cap. si celebrat. de cleric. excommunicat. cap. 2. de except. tamen text. in dict. cap. significauit. non potest vilo pacto ita intelligi: quia & absolutionem huius excommunicationis ad Romanum Pontificem pertinere probat: cum absolutio minoris excommunicationis regulariter obtineri possit à simplici sacerdote: cap. nuper. de sentent. excommunicat. qua ratione hæc interpretatio minimè est admittenda: tamen si eam exposuerit in dict. capitul. significauit. quam ob rem adnotandum

E c 2

erit,

erit, communicantem cum excommunicato, maiori excommunicatione affici, à solo Romano Pontifice absolendum, tunc demum cum quinque simul contigerint, quæ in dict. cap. significauit. expressim continentur. Primum, quod excommunicatus, cui communicatur, sit ea censura ligatus à Romano Pontifice iudicialiter, & nominatim, ita quod non sit satis, excommunicatum fuisse à Papa sententia Canonis generalis. Secundum, quod communicans sit clericus. Tertium, quod communicet cum excommunicato, sciens illum esse excommunicatum à Papa. Quartum, quod hæc communicatio contingat sponte, nullo metu, nedum conditionali præmissio. Quintum, quod sit communicatio in diuinis, in Ecclesia, vel extra Ecclesiam simul orando, aut aliis. His etenim vnâ constitutis colligitur, communicantem cum excommunicato, maiorem contrahere excommunicationem, à solo Romano Pontifice delendam: secundum Hostiens. Cardinal. Anton. Abb. & Felin. in dict. cap. significauit. eumdem Felin. in cap. excommunicamus colum. 3. de heret. Archid. in cap. si quis Episcop. in conf. 11. quæst. 3. in fin. Syluest. in verb. excommunicatio. 7. casu 6. Caiet. in verbo, excommunicatio. casu 58. Florent. in 3. part. tit. 2. 4. cap. 32. Adrian. quodlib. 6. ad 2. vbi fatetur, hanc opinionem communem esse: idem restantur Syluester in dict. 6. casu, & Mari. Socin. in cap. ad audientiam. de homin. num. 25. vnde patet, falsum esse quod gloss. scripsit in dict. cap. 2. de exception. existimans, communicantem cum excommunicato à Papa incidere in excommunicationem maiorem, & hoc ipsum esse speciale propter auctoritatem Romani Pontificis. sic & Regia Partitaraum lex non relectæ quætionem istam expediuit, dum tit. 9. part. 1. l. 37. statuit clericum communicantem in diuinis vel humanis cum clerico excommunicato à Papa, statim ex hoc ligari maiori excommunicatione. Hoc etenim vel falsum est, vel intelligendum iuxta eam interpretationem, quam communis interpretum consensus recepit ad text. in d. c. significauit.